

鸿达兴业股份有限公司 2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项 目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 (%) |
|--------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| 营业总收入 | 5,490,203,133.43 | 4,086,525,355.47 | 34.35% |
| 营业利润 | 1,054,371,367.10 | 697,542,139.23 | 51.16% |
| 利润总额 | 1,088,628,154.33 | 714,440,299.41 | 52.37% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 853,688,591.09 | 559,062,059.63 | 52.70% |
| 基本每股收益（元） | 0.3536 | 0.2445 | 44.59% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 23.62% | 15.40% | 增加 8.22 个百分点 |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |
| 总 资 产 | 13,026,468,258.82 | 12,150,135,738.07 | 7.21% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 4,042,673,681.56 | 4,403,816,377.89 | -8.20% |
| 股 本 | 2,420,677,191.00 | 972,039,206.00 | 149.03% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元） | 1.6701 | 4.5305 | -63.14% |

注：1、上述数据均以公司合并报表数据填列。

2、2016年1月公司完成对广东塑料交易所股份有限公司（以下简称“塑交所”）股权的收购，塑交所纳入公司合并报表范围，因此比较期间的财务数据相应追溯调整。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期经营情况说明

报告期公司生产经营情况良好，各项主营业务的收入、净利润等指标稳步增长。具体情况如下：

2016年度公司实现营业总收入549,020.31万元，较上年增长34.35%；实现营业利润105,437.14万元，较上年增长51.16%；实现利润总额108,862.82万元，较上年增长52.37%；实现归属于上市公司股东的净利润85,368.86万元，较上年增长52.70%；每股收益0.3536元/股，较上年增长44.59%。主要原因是：公司氯碱设备开工率一直保持在较高水平，全资子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司PVC/烧碱综合项目一期于2016年6月末转固投产，本期PVC、烧碱产销量增加；下半年PVC等主要产品的市场价格涨幅较大，使得氯碱产品收入和利润高于上年。同时，公司加大研发和创新力度，重点推动环保、新材料等新业务发展，公司在国内外大力推广土壤调理剂和土壤修复业务，取得了较好成果，本年土壤调理剂及土壤修复业务收入和利润较上年有较大幅度增长。此外，公司于2016年1月完成对广东塑料交易所股份有限公司股权的收购，产业链协同效益得到进一步发挥，本年塑交所各项业务收入和效益实现增长，进一步增厚了公司业绩。

（二）报告期财务状况说明

报告期公司财务状况良好，具体情况如下：

1、2016年末公司总资产为1,302,646.83万元，较期初增加7.21%，主要原因是：随着公司部分项目建成及业务规模扩大，期末公司资产规模较期初有所增长。

2、2016年末归属于上市公司股东的所有者权益为404,267.37万元，较期初减少8.20%，归属于上市公司股东的每股净资产为1.6701元/股，较期初减少63.14%。主要原因是：2016年7月公司实施2015年度利润分配方案使得未分配利润减少；同时，公司完成对塑交所股权的收购，根据同一控制下企业合并的相关会计处理规定，冲减部分资本公积。因此，期末净资产有所减少。同时，本

年公司完成送转股后股本增加使得每股净资产减少。

3、2016年末公司股本为2,420,677,191股，较期初增加149.03%，主要原因是：公司于2016年7月实施完成2015年度权益分派方案，向全体股东送红股，并以资本公积金转增股本，使得期末股本总额增加；此外，公司于2016年12月完成3,758,239份股票期权行权登记，相应增加公司股本。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2016年10月24日披露的《2016年第三季度报告》中预计，公司2016年度归属于上市公司股东的净利润在75,000万元至85,000万元之间。本次业绩快报披露的经营业绩略超过前次业绩预计范围的上限，主要由于第四季度主要产品市场价格超过预期。

四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二〇一七年二月二十八日